
*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

EL SECRETARIO DE DESPACHO

De la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, en uso de sus facultades
legales y en especial las conferidas por el Acuerdo Distrital 257 de 2006, el Decreto

Distrital 019 de 2023 y el Decreto Distrital 340 de 2020 modificado por el Decreto 400 de
2022 y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 3 del Decreto Distrital 627 de 2007  “Por el cual se reforma el Sistema
Distrital de Cultura y se establece el Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio” señala
que  el  Sistema  Distrital  de  Arte,  Cultura  y  Patrimonio  - SDACP "busca  aportar  al
desarrollo humano sostenible de la ciudad mediante la generación y mantenimiento de las
condiciones para el ejercicio pleno de los derechos culturales de sus habitantes dentro de
un espacio social y político de interculturalidad y de construcción cultural del territorio".

Que el  Decreto  Distrital  340  de  2020,  “Por  medio  del  cual  se  modifica  la  estructura
organizacional de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte y se dictan otras
disposiciones”, el literal u del artículo 3 le otorga a esta Secretaría la función de “Orientar
y coordinar las actividades para el funcionamiento de los espacios de concertación, las
instancias y los procesos del  Sistema Distrital  de Arte,  Cultura y Patrimonio y demás
funciones previstas en el Decreto 627 de 2007 o la norma que lo modifique”.

Que el  artículo  5 del  Decreto  Distrital  480 de 2018  "Por  medio  del  cual  se modifica,
adiciona  y  reglamenta  el  Decreto  Distrital  627  de  2007”  establece  que  la  Secretaría
Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, con el respaldo de sus entidades adscritas y la
vinculada, será la encargada de adelantar el proceso de elección de los integrantes que
harán parte  del:  i)  Consejo  Distrital  de  Artes,  ii)  Consejos  Locales  de Arte,  Cultura  y
Patrimonio,  iii)  Consejos  Distritales  de  Cultura  Poblacional  y  iv)  Consejo  Distrital  de
Infraestructura Cultural. Igualmente, es la encargada del proceso de conformación de las
Mesas de Agenda Coyuntural, Temáticas o Estratégicas y del Consejo Distrital de Arte,
Cultura y Patrimonio.  La elección de los Consejos Locales de Arte, Cultura y Patrimonio
se hará en coordinación con las Alcaldías Locales de Bogotá Distrito Capital.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 1 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Que el artículo 12 ibídem, modificado por el artículo 1 del Decreto Distrital 336 de 2022,
“Por el  cual  se modifica el  Decreto Distrital  627 de 2007 y se modifica y adiciona el
Decreto  480 de  2018”,  establece  que  el  proceso  de  elección  de  los  consejeros  del
Sistema, estará a cargo de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte y sus
entidades adscritas y vinculadas, en coordinación con las Alcaldías Locales.
 
Que el artículo 62 del Decreto Distrital 480 de 2018, modificado por el artículo 16 del
Decreto Distrital 336 de 2022, establece que: “El período de los representantes elegidos a
los Consejos del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio será de cuatro (4) años
contados a partir de su instalación.”

Que  mediante  Decreto  Distrital  336  de  2022,  entre  otros  aspectos  se  estableció  la
necesidad de un umbral para el proceso electoral de los Consejos que integran el Sistema
Distrital  de  Arte,  Cultura  y  Patrimonio  –  SDACP  y  modificó  la  estructura  de  algunos
espacios de participación del SDACP y la consecuente conformación de los Consejos que
integran el Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio – SDACP.

Que mediante Resolución No. 933 de 29 de noviembre de 2022, de este organismo, se
reglamentó el Proceso de Elección de los/las Representantes a los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio – SDACP - para Bogotá D.C,
para el periodo 2023 – 2027.

Que  tal  y  como  dan  cuenta  los  soportes  respectivos,  la  SCRD  adelantó  el  proceso
electoral para el Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP, el cual inició el 2
de diciembre de 2022, el periodo de inscripción de precandidatos (as) y electores (as) y
culminó el 25 de julio de 2023, a las 4:00 p.m. como fecha límite para subsanación de
documentos:  información  que  reposa  en  el  expediente  202321002600400001E en el
aplicativo Orfeo.

Que mediante Resolución No. 551 del 28 de julio de 2023 y Resolución No. 740 del 27 de
septiembre de 2023 de esta Secretaría, fueron reconocidos los consejeros y consejeras
para los Consejos Distritales y Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio
SDACP para Bogotá D.C., encontrándose representados a la fecha 303 escaños de los
559 correspondientes a los diferentes sectores que integran el Sistema Distrital de Arte,
Cultura y Patrimonio SDACP para Bogotá D.C.

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 2 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/
javascript:detail('202321002600400001E&par=Elecciones%20de%20los%20Consejos%20de%20Arte,%20Cultura%20y%20Patrimonio%202023%3Cbr%3EActas%20de%20comit%C3%A9s%20de%20elecciones.Re&usuarioc=%C3%81ngela%20Edith%20Jim%C3%A9nez%20Esquivel')
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?dt=S&i=28164
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?dt=S&i=80504


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Que la  Dirección  de Asuntos  Locales  y  Participación  adelantó  el  análisis  de sectores
representados en los diferentes consejos que integran el SDACP, encontrando que, al
calcular la media de sectores representados con corte a 1 de agosto de 2024, el 61% de
los sectores están representados y un 39% de sectores desiertos.

Que de  acuerdo  con  el  considerando  que  antecede  y  propendiendo  por  aumentar  la
representación  y  el  número  de  personas  participantes  en  los  consejos  del  SDACP,
mediante Resolución 685 del 8 de octubre de 2024 “Por medio de la cual se establece el
Umbral para ser elegido Consejero del Sistema Distrital de Arte Cultura y Patrimonio y se
dictan  otras  disposiciones.”,  se  estableció  el  umbral  para  ser  elegido  consejero  del
SDACP, en diez (10) votos).

Que,  la  Dirección de Asuntos Locales  y Participación adelantó  el  proceso de revisión
documental de cada uno de los candidatos a consejeros y consejeras del SDACP que
participaron en el proceso electoral del año 2023 y que si bien, no superaron el umbral
para el  mismo establecido  en 36 votos,  si  superan el  nuevo umbral  para  ser  elegido
Consejero  del  Sistema Distrital  de  Arte  Cultura  y  Patrimonio,  en los términos de la
enunciada Resolución 685 de 2024,  por  lo  que,  se hace necesario  proceder  con el
reconocimiento de los (as) consejeros y consejeras con mayor número de votos en las
elecciones  para  ocupar  las  vacantes  disponibles;  situación  que  no  afecta  el
reconocimiento  realizado  mediante  Resolución  No.  551  del  28  de  julio  de  2023  y
Resolución No. 740 del 27 de septiembre de 2023; pues los consejeros que en virtud del
presente  documento  se  reconocen,  ocuparán  escaños  actualmente  no  cubiertos,  en
representación de los sectores vacantes en cada consejo.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer como Consejeros y Consejeras del Sistema Distrital
de  Arte  Cultura  y  Patrimonio  - SDACP para  Bogotá  D.C,  periodo  2023-2027,  a  las
personas que a continuación se relacionan:

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Consejo Distrital de 
Artes Audiovisuales

Distribuidores
Claudia Patricia Rodríguez
Valencia

C.C. 52386211

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 3 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Consejo Distrital de 
Artes Audiovisuales

Investigadores/as o 
críticos/as

Juan Pablo Franky 
Carvajal

C.C. 80039536

Consejo Distrital de 
Danza

Investigadores en 
danza

Felipe Hernán Lozano C.C. 14318109

Consejo Distrital de 
Danza

Escuelas no 
formales en el área 
de danza

Cristian Camilo Cuesta 
Santos

C.C. 1000579444

Consejo Distrital de 
Música

Festivales o 
Escenarios

Rodrigo Iván Díaz 
Sánchez

C.C. 80850938

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Antonio 
Nariño

Circo
Esteban Felipe Ramírez 
Velandia

C.C. 1023019507

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Discapacidad
Paula Andrea Lara 
Rodriguez

C.C. 1015415171

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Infraestructura 
Cultural

Alberto Riaño Rojas C.C. 80189557

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Hip-Hop
Angie Tatiana Jaque 
Piraban

C.C. 1015449008

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Danza
Miguel Ángel Casas 
Camelo

C.C. 19176936

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Gestores Culturales
Néstor Arturo Mahecha 
Romero

C.C. 79540887

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Juventudes
Juan Alberto Gómez 
Pineda

C.C. 1000377940

Consejo Local de Comunidades Luis Alberto Cortes C.C. 1047438628

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 4 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Negras 
Afrocolombianas

Palomino

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Barrios 
Unidos

Cultura Festiva
Lina Maria Medina 
Estrada

C.C. 52778929

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Bosa

Literatura Viviana Moreno C.C. 52530631

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Bosa

Artes Audiovisuales
Jorge Aníbal Correa 
Segura

C.C. 79525580

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Bosa

LGBTI
Diego Fernando Vargas 
Caballero

C.C. 1012442373

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Bosa

Comunidades 
Rurales y 
Campesinas

Luz Dary Diaz Alvarado C.C. 51837359

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Bosa

Danza
Yordy Camilo Velandia 
Gutiérrez

C.C. 1012413590

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Bosa

Cultura Festiva
Pedro Hernando 
Ballesteros

C.C. 79885928

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Candelaria

Música Felipe Díaz Muñoz C.C. 1018472703

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Candelaria

Comunidades 
Negras 
Afrocolombianas

Lemyr Jose Moguea 
Pajaro

C.C. 1101445653

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Chapinero

Hip-Hop Humber Danilo Ochoa C.C. 80095786

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 5 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Chapinero

Cabildos Indígenas Jose Carlo Pimienta Curiel C.C. 1118862034

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Ciudad 
Bolívar

Comunidades 
Negras 
Afrocolombianas

Aurora Casierra Coime C.C. 59669750

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Ciudad 
Bolívar

Arte Dramático
Jeisson Tomas Bolívar 
Malagón

C.C. 1032453971

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Engativá

Artes Audiovisuales
Maria Esther Contreras 
Mejía

C.C. 51819883

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Engativá

Hip-Hop
Juan Carlos Urrego 
Urrego

C.C. 80187634

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Engativá

Patrimonio Cultural Omar Andres Manrique C.C. 80020582

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Engativá

LGBTI
Héctor Fernando Viana 
Romero

C.C. 11224961

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Engativá

Danza
Jhon Anderson Bohórquez
Albarracín

C.C. 1018467606

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Fontibón

Gestores Culturales
Carlos Alfonso Diaz 
Piraquive

C.C. 79578372

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Fontibón

Asuntos Locales
David Alfonso Córdoba 
Farieta

C.C. 80812015

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Kennedy

Juventudes Felipe Vargas Cortes C.C. 1001044668

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 

Asuntos Locales Juan Carlos Silva Díaz C.C. 80881356

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 6 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Patrimonio – 
Kennedy
Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Patrimonio Cultural Ruth Johana Páez Molano C.C. 53008314

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Artesanos
Mónica Patricia Garcia 
Velásquez

C.C. 52370852

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Hip-Hop Jorge Arturo Pulgar Caro C.C. 1026570444

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Emprendimiento 
Cultural

Jeimy Alejandra Bello 
Buitrago

C.C. 1023869564

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Mujeres Hilda María Reyes C.C. 41511571

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Comunidades 
Negras 
Afrocolombianas

Zandra Patricia Gonzalez 
Ambuila

C.C. 31446343

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Los 
Mártires

Cultura Festiva Alba Cristina Martínez C.C. 51776850

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Puente 
Aranda

Artesanos
Luis David Dávila 
Suancha

C.C. 19176561

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Puente 
Aranda

Hip-Hop Aleksa Katherine Álvarez 
Vásquez

C.C. 1022380666

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 7 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Puente 
Aranda

Comunidades 
Negras 
Afrocolombianas

Maria De Jesús Rengifo 
Demarchi

C.C. 26258210

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Puente 
Aranda

Bibliotecas 
comunitarias

Cristian Alejandro Chisaba
Pereira

C.C. 1121906736

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Infraestructura 
Cultural

Jonathan Bernal Cortina C.C. 80165879

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Circo
Diego Camilo Martínez 
Rodríguez

C.C. 1032431658

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Cabildos Indígenas Agustin Agreda C.C. 79471279

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Mujeres
Mariela Chaparro 
Guerrero

C.C. 51899270

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Danza
Claudia Jeanneth Diaz 
Cruz

C.C. 52826118

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Emprendimiento 
Cultural

Ligia Jasbleide Vega Soler C.C. 39802720

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Rafael 
Uribe Uribe

Patrimonio Cultural Jairo Bolívar Cuchia C.C. 79274657

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 8 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - San 
Cristobal

Asuntos Locales
Jorge Eliecer Pereira 
Pereira

C.C. 1023899625

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - San 
Cristobal

Artesanos
Ángel Mauricio Romero 
Pinzon

C.C. 79698466

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - San 
Cristobal

Artes Audiovisuales
Lissy Yolanda Olaya 
Carrillo

C.C. 1020777406

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - San 
Cristobal

Circo
Fredy Enrique Triana 
Vargas

C.C. 80812748

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Santa 
Fe

Discapacidad Nelson Julian Villamizar C.C. 79277238

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Santa 
Fe

Comunidades 
Rurales y 
Campesinas

Gladys Rico C.C. 52117802

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Santa 
Fe

Víctimas del 
Conflicto Armado

Maria Jose Bolaños 
Moreno

C.C. 1000695548

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Santa 
Fe

Arte Dramático
Luz Stella Maldonado 
Navarro

C.C. 52414797

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Santa 
Fe

Gestores Culturales
Wilmer Steven Rodriguez 
Jamaica

C.C. 1026271011

Consejo Local de Literatura Camilo Castaño García C.C. 1032440224

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 9 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba
Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba

Gestores Culturales Andrea Blanco Herrera C.C. 1023865884

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba

Artesanos
Mónica Adriana Narváez 
Ruano

C.C. 51878095

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba

Juventudes Mateo Cañon Chisaba C.C. 1019124848

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba

Infraestructura 
Cultural

Abel Eduardo Pinilla León C.C. 80842411

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba

Comunidades 
Negras 
Afrocolombianas

Leonardo Enrique Toncel 
Gonzalez

C.C. 1045674632

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Suba

Artes Plásticas y 
Visuales

Juan Vicente Corredor 
Plazas

C.C. 79239310

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Teusaquillo

Cultura Festiva
Edi Giovanni Gamboa 
Fajardo

C.C. 79843130

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Teusaquillo

Arte Dramático Víctor Hugo Rueda Polito C.E. 598677

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Teusaquillo

Hip-Hop
Ricardo Steven Acosta 
Suarez

C.C. 1030524025

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Teusaquillo

Música
Liliam Yaneth Santamaria 
Chavarro

C.C. 52420522

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 

Infraestructura 
Cultural

Maria Angela Orozco 
Holguín

C.C. 1032383236

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 10 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Patrimonio - 
Teusaquillo
Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Teusaquillo

Danza Ana Paola Peraza C.C. 1015419573

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Tunjuelito

Artes Audiovisuales Jeimmy Marcela Suarez C.C. 39676440

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Tunjuelito

Artes Plásticas y 
Visuales

Argemiro Jesús Colón 
Monterrosa

C.C. 19113479

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Tunjuelito

Arte Dramático
Olga Carolina Chávez 
Gómez

C.C. 52533227

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Tunjuelito

Emprendimiento 
Cultural

Andrea Katherinne Ramos
Garcia

C.C. 1031142024

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Tunjuelito

Cultura Festiva Daniela Cangrejo Escobar C.C. 1005105780

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Usaquén

Circo
Diego Manrique Rincón 
Cortes

C.C. 1020787808

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio – 
Usaquén

Infraestructura 
Cultural

Leonardo Amorocho 
Cuellar

C.C. 80060765

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 

Mujeres Ingrid Yohana Chavarro 
Gutiérrez

C.C. 52267040

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 11 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Consejo Sector Nombre Completo
Tipo de 
Documento

No. 
Documento

Usaquén
Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Usaquén

Bibliotecas 
comunitarias

Yenny Alejandra Orjuela 
Arias

C.C. 1020773324

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - 
Usaquén

Emprendimiento 
Cultural

Luz Karime Palacios 
Sepúlveda

C.C. 53000386

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Circo Henry Nieto Torres C.C. 79253987

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Discapacidad
Blanca Piedad Niño 
Molina

C.C. 52205973

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Personas Mayores
Lidia Esperanza Ortiz 
Ortiz

C.C. 20797877

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Patrimonio Cultural
Guillermo Antonio Soto 
Carillo

C.C. 79305109

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Asuntos Locales
Daniel Alberto Salguero 
Rubiano

C.C. 1002959707

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Comunidades 
Negras 
Afrocolombianas

Narcila Banguera Filoteo C.C. 66774149

Consejo Local de 
Arte, Cultura y 
Patrimonio - Usme

Artes Plásticas y 
Visuales

Cesar Alberto Ortiz 
Lasprilla

C.C. 80768099

Parágrafo: Los consejeros que en virtud del presente acto administrativo se reconocen,
ejercerán su rol por el tiempo que reste para cumplir el período estipulado; sin perjuicio de
las causales  de reemplazo establecidas  en el  artículo 62 del  Decreto Distrital  480 de
2018.

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la Dirección de gestión corporativa y relación con el

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 12 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

ciudadano  notificar  el  contenido  del  presente  acto  administrativo  a  cada  uno  de  los
ciudadanos  antes  relacionados,  de  acuerdo  con  la  información  que  para  el  efecto
suministre la Dirección de Asuntos Locales y Participación.

ARTÍCULO  TERCERO: Ordenar  a  la  Dirección  de  Asuntos  Locales  y  Participación,
publicar el contenido del presente acto administrativo en la página Web de esta Secretaría
por el término de cinco (5) días hábiles, al igual que su fijación en la cartelera de la Sede
Principal de esta Entidad, con el propósito de divulgar ampliamente- la información a que
hace alusión este acto administrativo.

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir del día siguiente a la fecha de
su publicación y contra ella procede el recurso de reposición en los términos del artículo
74 de la Ley 1437 de 2011.

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los veintiséis (26) días de noviembre (11) de dos mil veinticuatro 
(2024).

SANTIAGO TRUJILLO ESCOBAR
Secretario de Despacho

Secretaría de Cultura, Recreación y Deporte

                             
Reviso y aprobó: Andrés Jara Moreno– Director de Asuntos Locales y Participación SCRD                           
Revisó y ajustó: Sandra Margoth Vélez Avello – Jefe Oficina Jurídica SCRD
Revisó: Martha Reyes Castillo - Profesional Especializado Oficina Jurídica                             
Proyecto: Christian Nadjar – Abogado Dirección de Asuntos Locales y Participación SCRD
                 Felipe Calvo – Contratista Dirección de Asuntos Locales y Participación SCRD

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 13 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/


*20242100470873*
Radicado: 20242100470873

Fecha: 22-11-2024

RESOLUCIÓN NO. 817 DEL 26 DE NOVIEMBRE DE 2024

“Por la cual se reconocen a consejeros y consejeras para los Consejos Distritales y
Locales del Sistema Distrital de Arte, Cultura y Patrimonio - SDACP para Bogotá D.C”

Documento 20242100470873 firmado electrónicamente por:
Sharon Nicole Rodríguez 
Perdomo

Auxiliar Administrativo Código 407 Grado 22
Dirección de Gestión Corporativa y Relación con el Ciudadano
Fecha firma: 26-11-2024 15:51:13

Santiago Trujillo Escobar Secretario de Cultura, Recreación y Deporte
Despacho Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
Fecha firma: 26-11-2024 15:20:23

Sandra Margoth Vélez 
Abello

Jefe Oficina Jurídica
Oficina Jurídica
Fecha firma: 26-11-2024 14:49:38

Felipe Calvo Cepeda Contratista
Dirección de Asuntos Locales y Participación
Fecha firma: 26-11-2024 10:55:02

Martha Reyes Castillo Profesional Especializado Oficina Jurídica
Oficina Jurídica
Fecha firma: 25-11-2024 16:51:24

Andres Felipe Jara 
Moreno

Director De Asuntos Locales y Participación
Dirección de Asuntos Locales y Participación
Fecha firma: 25-11-2024 08:13:43

Christian Leonardo 
Nadjar Cruz

Contratista
Dirección de Asuntos Locales y Participación
Fecha firma: 22-11-2024 18:21:23

591a0c89b2fcb68a3755e256244452a152822580d22dd6610fd5e06c1999deb2
Codigo de Verificación CV: a03c9

Carrera 8ª No. 9 - 83 Centro
Tel. 3274850
Código Postal: 111711
www.culturarecreacionydeporte.gov.co
Información: Línea 195

Página 14 de 14
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021

ALCALDÍA
MAYOR

DE BOGOTÁ D.C.

http://www.culturarecreacionydeporte.gov.co/

